Offic. *Consolidæ regulis flores Lin. Mat. med. p. 94. n. 268.*

Ann. Frequens inter segetes Italiae. Legi prope Sarzanam in vineis di Bolano, Bononiae in collibus di Montedonato, et Zolla predosa, Cumis prope Acherusiam. Habui ex collibus Bononiensibus di Ronzano a GENNARIO, Tergesto ad S. Mariam Magdalenam a TOMMASINO, ex Piceno a Montefortino a MARZIALETTO, ex agro Fesulano, et Florentino a Prof. ANT. TARGIONIO-TOZZETTIO, Tibure a Prof. MAURIO, et a FIORINIA-MAZZANTIA. Varietatem β legi una cum specie in collibus Bononiensibus di Montedonato, et Zolla predosa, in Apennino Florentino inter il Covigliaio, et la Futa. Filius attulit ex campis di Vidicciatico in Apennino Bononiensi. Habui ex Tyroli meridionali prope Arco, et circa Tridentum a FACCHINIO, ex arvis Bassanensibus a MONTINIO, Fossâ Clodiâ a S. Anna a Prof. NACCARIO, ex Apennino Ariminensi a Sasso Feltrio, et ex districtu Uibinati a Mongrimano ab AZZAROLIO, Senogalliâ a SALVATORIO, ex Piceno ad S. Elpidium a Rev. Fratre MAURITIO DE BRIXIA, ex Apennino Umbro a Col fiorito a MASQUILLIERIO, ex cultis Prætoriorum ab Eq. GUSSONIO, ex Etruria in campis Aretinis, et Florentinis a Prof. PETRO SAVIO, in agro Mugellano, et a Chianciano a Prof. ANT. TARGIONIO-TOZZETTIO, a Montalcino a Prof. GIULIO. Floret ab Junio in Augustum.

Radix fusiformis, aut fusiformi-ramosa, flexuosa, longa, sæpe crassa, lateraliter ramulosa. Caulis teres, erectus, plerumque jam ab imo ramosus, dichotomus, divaricatus, nunc pubescens, nunc adpresse pilosulus, nunc glaber, a spithama ad duos pedes longus. Folia ternata, glabra, vel pilosula, aut pubescentia, foliolis multipartito-laciniatis, radicalia, et caulina inferiora minora, petiolata, laciniis latiuscule linearibus prædita, caulina reliqua sessilia, laciniis lineari-filiformibus, acutis, aut acuminatis, suprema minus decomposita.

Racemi terminales cauli, ramisque, solitarii, simplices, pauciflori, laxiflori. Bractea sub quovis pedicello, lineari-filiformis, indivisa, vel sub pedicellis inferioribus tripartita, et subinde etiam magis decomposita. Pedicelli sparsi, remoti, patentés, fructiferi sæpe patienti-ascendentes, bractea sua multo longiores, pollicares, et quandoque ultra, plus minus pubescentes, iterum per longitudinem bracteolati, bracteolis duabus, tribus, filiformibus. Flos magnitudinis variæ, sed passim grandiusculus. Perigonium antice pulchre, et saturate cæruleum, vel e cæruleo purpurascens, glabrum, postice pallidius cæruleum. Sepala ovato-lanceolata, obtusiuscula, æqualia, patentia, lateralia in linea dorsali media, reliqua in tota superficie externa pubescentia. Sepalum superius basi productum in cornu subulatum, ascendens, puberulum, ipso longius. Nectarium fere longitudine perigonii, trifidum, lacinia media longiore, albida, erecta, obtuse bifida, concavo-caniculata, lateralibus rotundatis, perigonio concoloribus, conniventibus, genitalia occultantibus. Filamenta cæruleo-albida, vel alba. Antheræ luteæ. Folliculus solitarius, oblongus, erectus, pubescens, apice hinc breviter rostratus. Semina grandiuscula, turbinate-tetragona, apice umbilicata, instructa plicis circularibus, flexuosis, quæ ferunt squamulas exiguas, semicirculares, concaviusculas, sub vitro tenuissime striolatas, et margine minutissime crenulatas, subinde hic illic, vel omnino deficientes. Arillus initio albus, maturo fructu fuscus.